Ofício Circular nº 02/2023 – GP/SEC

Sorriso, em 14 de dezembro de 2023.

Aos

VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SORRISO

Nesta.

Assunto: Convoca para 2ª Sessão Extraordinária do ano Legislativo de 2023.

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

O Excelentíssimo Senhor Iago Mella, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, com base no inciso XVII do artigo 15 e no inciso I do artigo 63, ambos do Regimento Interno desta Casa de Leis, a requerimento do Prefeito Municipal, através do Ofício Gapre nº 422/2023, CONVOCA Vossas Excelências para a 2ª Sessão Extraordinária da Sessão Legislativa de 2023, a realizar-se no dia 15 de dezembro de 2023 (sexta-feira), às 8 horas, conforme pauta em anexo.

Atenciosamente,

IAGO MELLA

Presidente

10ª LEGISLATURA MUNICIPAL – LEGISLATURA 2021-2024

PAUTA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA/2023
	Data da Sessão:
	Horário de Início:
	 Local:

	 15/12/2023
	8 horas
	  Câmara Municipal de Sorriso

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Sorriso - MT vem divulgar as proposições para a Sessão Extraordinária a ser realizada na sede do Poder Legislativo Municipal.
	I PARTE: PEQUENO EXPEDIENTE

ABERTURA DA SESSÃO PELO PRESIDENTE

· Leitura, discussão e votação da Ata no 50/2023, referente à 42ª Sessão Ordinária de 2023, realizada em 11 de dezembro de 2023.

	III PARTE: ORDEM DO DIA

· VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº 355/2023 – Requer a dispensa das exigências regimentais para deliberação em única votação, os Projetos de Lei Complementar nos 35/2023, 36/2023, 37/2023, 44/2023; os Projetos de Lei nos 166/2023 a 168/2023, 178/2023, 182/2023, 186/2023, 188/2023, 191/2023, 193 a 195/2023 e as Emendas ao Projeto de Lei nº 166/2023/2023.
Autoria: Mesa Diretora.

Quórum para aprovação: Maioria Simples.
------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 42/2023 – Dispõe sobre a extinção de cargos no âmbito da Administração Pública Municipal direta, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.
Quórum para aprovação:
Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização.
------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 43/2023 – Altera valor do vencimento inicial dos cargos de Agente Comunitário de Saúde – ACS e Agente de Combate às Endemias - ACE, constantes no Anexo I da Lei Complementar nº 307, de 12 de dezembro de 2019, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.
Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Educação, Saúde e Assistência Social.
------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 45/2023 – Dispõe sobre ampliação de jornada de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais aos servidores públicos efetivos detentores do cargo de Engenheiro Florestal-20h, e dá outras providências.

Autoria: Poder Executivo.
Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização.

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 46/2023 – Institui o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos servidores da Câmara Municipal de Sorriso – MT, e dá outras providências.

Autoria: Mesa Diretora.
Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 47/2023 – Cria o Mapa de Zoneamento e Ocupação do Solo do Distrito da Transformação integrante ao perímetro urbano do Distrito de Primavera, e dá outras providências.

Autoria: Poder Executivo.
Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Obras, Viação e Serviços Urbanos.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 48/2023 – Altera o anexo 01, da Lei Complementar nº 312, de 02 de junho de 2020 que dispõe sobe o zoneamento do núcleo urbano do Distrito de Primavera, localizado no Município de Sorriso - MT, e dá outras providências.

Autoria: Poder Executivo.
Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Obras, Viação e Serviços Urbanos.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 49/2023 – Altera o anexo 01, da Lei Complementar nº 108, de 05 de novembro de 2009, e dá outras providências.

Autoria: Poder Executivo.
Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Obras, Viação e Serviços Urbanos.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 50/2023 – Altera a Lei Complementar nº 349, de 13 de dezembro de 2021, que dispõe sobre as normas que regulam o parcelamento do solo para fins urbanos no município de Sorriso e dá outras providências.

Autoria: Poder Executivo.
Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Obras, Viação e Serviços Urbanos.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 51/2023 – Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº 39/2023 – Altera anexos I, II e IV da Lei Complementar nº 134, de 28 de julho de 2011, que passam a vigorar na forma desta Lei Complementar, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.
Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 52/2023 – Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº 41/2023 – Altera o valor do vencimento inicial dos cargos de Técnico Administrativo I; Técnico em Informática; Auxiliar Administrativo e Motorista, constantes no Anexo I da Lei Complementar nº 139, de 26 de agosto de 2011, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.
Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 53/2023 – Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº 40/2023 – Altera valor do vencimento inicial dos cargos de Motorista; Auxiliar Administrativo; Técnico Administrativo I; Técnico Administrativo II; Auxiliar de Saúde Bucal; Fiscal de Vigilância Sanitária; Técnico em Enfermagem; Técnico em Laboratório Bioquímico; Técnico em Segurança do Trabalho; Assistente Social 30h e Educador Físico, constante do Anexo I e dos cargos de Auxiliar em Enfermagem e Vigilante de Endemias constantes do Anexo II  da Lei Complementar nº 138, de 26 de agosto de 2011, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.
Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Educação, Saúde e Assistência Social.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI Nº 88/2022 – Dispõe sobre alterações na Lei nº 2.034, de 03 de gosto de 2011, que autoriza o Executivo municipal a doar cargas de cascalho e terra às famílias de baixa renda do município de Sorriso, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.

Quórum para aprovação: Maioria Qualificada.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Educação, Saúde e Assistência Social.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI Nº 196/2023 – Abre Crédito Adicional Especial destinado a atender despesas com manutenção de atividades com o Transporte Coletivo Municipal da Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.

Quórum para aprovação: Maioria Qualificada.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Obras, Viação e Serviços Urbanos.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI Nº 197/2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir bem imóvel destinado a implantação de projetos habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida - Faixa I, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.

Quórum para aprovação: Maioria Qualificada.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Educação, Saúde e Assistência Social; 4) Obras, Viação e Serviços Urbanos.

------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI Nº 198/2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar imóveis na forma e condições que especifica, e dá outras providências.

Autoria: Poder Executivo.

Quórum para aprovação: Maioria Qualificada.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Obras, Viação e Serviços Urbanos.
------------------------------------------------

· PROJETO DE LEI Nº 199/2023 – Autoriza o Poder Executivo a receber em doção o bem que especifica, dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.

Quórum para aprovação: Maioria Qualificada.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Obras, Viação e Serviços Urbanos.

	V PARTE: ENCERRAMENTO

MESA DIRETORA
	Iago Mella

Presidente
	Rodrigo Machado

1º Secretário
	Damiani

2º Secretário